
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2016-DG/CGP,DE25.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/17418.                                              
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Bragança no período de 04 à 
11/02/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Carnaval 2016.

NOME Cargo CPF matricula
Angela 

Maria dos 
Reis

Chefe de 
grupo 167.169.812-68 73504280 /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 194/2016-DG/CGP,DE25.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/21463.                                         
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Paragominas para o municipio de Tucurui no período de 04 à 
11/02/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em atendimento a programação da DTO, por ocasião da Operação 
Carnaval 2016.

NOME Cargo CPF matricula
Jorgean 
Carlos 

Ferreira 
Frazão

ag.fi sc.transito 394.362.762-49 5119570  /5

Alexandre 
dos Santos 

da Silva
ag.fi sc.transito 707.091.902-63 57201985 /1

 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 195/2016-DG/CGP,DE25.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/19008.                                       
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Tucurui para o municipio de Abaetetuba no período de 04 à 
11/02/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em atendimento a programação da DTO, por ocasião da Operação 
Carnaval 2016.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana 
Ramos 
da Silva

ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 196/2016-DG/CGP,DE25.01.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/20016.                                       
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Cametá no período de 04 à 
11/02/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em atendimento a programação da DTO, por ocasião da Operação 
Carnaval 2016.

NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso 
Quaresma 

Lima
ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650  /2

Eldima Nunes 
da Silva ag.fi sc,transito 305.631.272-87 54191707 

/3

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 923117

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/02/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado por mais 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 02/02/2016 à 31/05/2016 o 
prazo para conclusão da obra de reforma do Quartel do Batalhão 
de Polícia Penitenciária - BPOP, no município de Santa Isabel/Pa.
Contrato: 32      Exercício: 2015
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ n.º 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 - Coqueiro - CEP 66670-000.
Diretora, em exercício: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Protocolo 923100

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
Servidora: Rosana Pinheiro da Silva;
Matrícula: 33529/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 03.02 a 03.03.2016
Triênio: 02.03.2004 a 01.03.2007.

Protocolo 923147

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 026 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Servidora: Eliza Real da Silva;
Matrícula: 57196310/1
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 23 (vinte e três) dias;
Período: 09 a 23.12.2015
Laudo médico nº 175929 A/1 de 11.01.2016.

Protocolo 923153

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 36/2016
CONTRATO: 003/2015

ASSINATURA: 27/02/2015.
VALOR: 9.790,20
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E H L 
NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 923335

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015,
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, 
constituindo nova Comissão Permanente de Licitação com 
funções de receber, examinar e julgar todos os documentos 
relativos as licitações no âmbito da FCP, para atuarem como 
Autoridade Competente/Homologadora, Pregoeiro(a)/Membro 
de Equipe e Membro de Equipe de Apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
- AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
Nome: Dina Maria César de Oliveira
CPF: 029.785.712/68
Matrícula: 5185602/7
- SUPLENTE:
Nome: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
CPF: 058.040.002/68
Matrícula: 27936/10
- PREGOEIRO / PRESIDENTE DA COMISSÃO/MEMBRO DE 
EQUIPE:
Nome: Marcelo Fernandes Brazão
CPF: 693.055.522/34
Matrícula: 57195546/2
- PREGOEIRA / MEMBRO DE EQUIPE/PRIMEIRO SUBSTITUTO DO 
PRESIDENTE:
Nome: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
CPF: 666.025.302-59
Matrícula: 57207483/1
- PREGOEIRO / MEMBRO DE EQUIPE/SEGUNDO SUBSTITUTO DO 
PRESIDENTE:
Nome: Ely Pinheiro de Sousa
CPF: 625.897.842/87
Matrícula: 57194587/1
- PREGOEIRO / MEMBRO DE EQUIPE:
Nome: Larissa Celso Barata Baganha
CPF: 628.535.202-00
Matrícula:  54185939/3
- PREGOEIRO / MEMBRO DE EQUIPE:
Nome: Rômulo dos Santos Souza
CPF: 817.198.842-34
Matrícula: 5900545/1
- MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO:
Nome: Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior
CPF: 264.840.482-15
Matrícula: 57193526/1
- MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO:
Nome: Marcelo Roberto Silva Moraes
CPF: 605.109.782-15
Matrícula: 57193530/1
- MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO:
Nome: Alex Anderson Braz Rendeiro
CPF: 567.298.802-44
Matrícula: 5910588/1
Endereço para contato: Av. Gentil Bittencourt, 650, CEP: 66035-
340; Telefone: 3202-4300.
Art. 3º - REVOGA-SE a PORTARIA Nº 318, de 06/07/2015, 
publicada no D.O.E nº 32.922, de 07/07/2015.
Art. 4º - Esta Portaria é válida até 02/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 922931


